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OPINION DEL AUDITOR EXTERNO A 

Señores Accionistas y Directores de 

RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

1 Hemos auditado el Estado de Situación Financiera de RHELEC INGENIERIA CIA. 

LTDA. al 31de diciembre de 2008 y los correspondientes Estado de Resultados, Estado de 

Origen y Aplicación de Fondos y Estado de Evolución del Patrimonio, por el año terminado en 

esa fecha. Estos estados financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía; 

nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre ellos basados en la auditoria practicada. 

2 El examen de auditoria fue efectuado de acuerdo con normas de auditoria generalmente 

aceptadas. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener 

certeza razonable de que los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas 

de carácter significativo. El trabajo de auditoria incluyó el examen en base de pruebas, de la 

evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros como 

son libros diarios, mayores, auxiliares, comprobantes de ingreso, comprobantes de egreso, 

facturas y demás documentos de soporte de la contabilidad. Incluyó también la evaluación de 

los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la 

administración, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros y 

del sistema de control interno. Consideramos que la auditoria llevada a cabo provee una base 
razonable para expresar una opinión. 

3 Según se explica en la Nota 1 de los Estados Financieros, la operación de la compañía está 

vinculada a la actividad de estudios, diseños, planificación, asesoría, montaje, construcción, 

capacitación y mantenimientos de sistemas electromecánicos y electrónicos de redes eléctricas, 
mediante la suscripción de contratos. 
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RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 
OPINION DEL AUDITOR EXTERNO 

4  Efectuamos pruebas sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias que tiene la 

Compañía. El cumplimiento por parte de la Compañía de las mencionadas obligaciones, así 

como los criterios de aplicación de las normas tributarias son de responsabilidad de la 

administración; tales criterios podrían eventualmente no ser coincidentes con los de las 

autoridades competentes. Los resultados de nuestras pruebas no revelaron situaciones que en 

nuestra opinión se consideren incumplimientos de RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

como agente de retención y percepción de impuestos en el año terminado el 31 de diciembre de 

2008. El informe sobre cumplimiento de obligaciones tributarias requerido por el Servicio de 

Rentas Internas se emite por separado. 

5 En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de  RHELEC 
INGENIERIA CIA. LTDA. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, el resultado de sus 
operaciones, los cambios en el patrimonio y los orígenes y aplicación de fondos en el año 

terminado en esa fecha de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados., 

según se explica en la Nota 2 a los estados financieros. 

Quito, a 26 de junio de 2009 

  

Ud laaliz 
Mariano Rojas L. 

Auditor Externo 
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RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 
(Expresado en dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Inversiones 

Cuentas por cobrar 

Clientes 
Empleados y trabajadores 

Inventarios 

impuestos anticipados 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

Costo y corrección 
Menos: depreciación acumulada 

OTROS ACTIVOS 

Gastos diferidos prepagados 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

29.513,66 

1.062,46 

3.391.680,02 
42.269,26 3.433.949,28 

435.105,13 

295.419,52 

4.195.050,05 

159.149,80 
-36.405,47 — 122.744,13 

44.875,88 

4.362.670,06 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 
”m 

y 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Sobregiros 
Proveedores y cuentas no relacionadas 
Provisiones 
Obligaciones con el lESS 
Impuestos por pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

Préstamos bancarios 

PATRIMONIO 

Capital 
Reservas legal y facultativa 
Utilidad de 2008 

TOTAL DEL. PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 
TOTAL DE LOS ACTIVOS 

107.809,85 
2.788.535,96 
252.436,13 
42.044,27 

490.624,16 

3.687.450,37 

31.383,61 

20.990,00 
38.275,87 

584.570,21 

643.836,08 

4.362.670,06 
-4.382.870,06 

0,00



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1* DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 
(Expresado en dólares) 

Ventas netas 

Menos: Costo de ventas 

Utilidad bruta en ventas 

Menos:Gastos de ventas y comercialización 

Menos: Gastos generales y administrativos 

Menos: Gastos area técnica 

Utilidad operacional 

Mas: Ingresos no operacionales 

Menos: Gastos no operacionales 

Utilidad del año 2008 

Menos: 15% para trabajadores 

Menos: 25% impuesto a la renta 

Menos: 5% para reserva legal 

Utilidad a disposición de los socios 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

6.406.593,24 

-4.880.375,46 

1.526.217,78 

-160.806,37 

-305.797,00 

-69.621,46 

989.992,95 

4.536,39 

-29.377,29 

965.152,05 

144.772,81 
205.094,81 
30.714,22 

584.570,21



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACION COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2008 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS AÑO 2007 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 38.671,14 
Inversiones 230.349,87 

Cuentas por cobrar clientes 566.497,20 

Cuentas por cobrar empleados 36.713,01 
Socios 16.157,85 

Inventarios 47.130,20 
Impuestos anticipados 123.943 12 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 1.059.462,39 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Activos fijos netos 58.877,60 

Gastos diferidos 41.187,84 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 100.065,44 

TOTAL ACTIVOS 1.159.527,83 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Sobregiros 0,00 
Proveedores y cuentas cias.no relacionadas  894.089,66 

Provisiones 3.514,82 

Obligaciones con el IESS 8.607,09 
Impuestos por pagar 84934,61 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 991.146,18 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Préstamos de accionistas 0,00 

Cuentas por liquidar 3.500,00 

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 3.500,00 

TOTAL PASIVOS 994.646,18 

PATRIMONIO 

Capital 400,00 

Reservas legal y facultativa 2.343,49 
Utilidad de 2007 162.138,16 
Utilidad de 2008 0,00 

TOTAL DEL PATRIMONIO 164.881,65 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 1.159.527,83 
1.159.527,83 

0,00 

AÑO 2008 

29.513,66 
1.062,46 

3.391.680,02 
42.269,26 

0,00 
435.105,13 
295.419,52 

4.195.050,05 

122.744,13 
44.875,88 

167.620,01 

4.362.670,06 

107.809,85 
2.788.535,96 
252.436,13 
42.044,27 

496.624,16 

3.687.450,37 

31.383,61 
0,00 

31.383,61 

3.718.833,98 

20.990,00 
38.275,87 

0,00 
584.570,21 

643.836,08 

4.362.670,06 
4.362.670,06 

0,00 

Aumentos y 

disminuciones 

-9.157,48 
-229.287,41 

2.825.182,82 
5.556,25 

-16.157,85 
387.974,93 
171.476,40 

3.135.587,66 

63.866,53 
3.688,04 

0,00 
67.554,57 

3.203.142,23 

107.809,85 
1.894.446,30 
248.921,31 
33.437,18 

411.689,55 

2.696.304,19 

31.383,61 
-3.500,00 

27.883,61 

2.724.187,80 

20.590,00 
35.932,38 

-162.138,16 
584.570,21 

478.954,43 

3.203.142,23 
3.203.142,23 

0,00



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 
DEL. 1? DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2008 
(Expresado en dólares) 

Aumentos y 

AÑO 2007 %  AÑO2008  % disminuciones 

Ventas netas 1.874.641,53 100 6.406.593,24 100 4.531.951,71 

Menos: Costo de ventas 1.467.153,04 78 4.880.375,46 76 3.413.222,42 

Utilidad bruta en ventas 407.488,49 22 1.526.217,78 24 1.118.729,29 

Menos:Gastos de ventas y comercialización 46.576,95 2,5 160.806,37 2,5 114.229,42 

Menos: Gastos generales y administrativos 146.137,07 7,8 305.797,00 4,8 159.659,93 

Menos: Gastos area técnica 28.510,48 15 69.621,46 1,1 41.110,98 

Utilidad operacional 186.263,99 99  989.992,95 15  803.728,96 

Mas: ingresos no operacionales 383,52 0 4.536,39 0,1 4.152,87 

Menos: Gastos no operacionales 24.509,35 1,3 29.377,29 0,5 4.867,94 

Utiliad del año 162.138,16 8,6  965.152,05 15  803.013,89



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

(Expresado en dólares) 

ORIGENES 

Disminución en el activo corriente 

Caja y Bancos 

Inversiones 

Socios 

Aumento del pasivo corriente 

Sobregiros 

Proveedores y cuentas cias.no relacionadas 

Provisiones 
Obligaciones con el |ESS 

Impuestos por pagar 

Aumento de reservas 

Aumento préstamos de accionistas 

Utilidad del 2008 

Aumento de capital 

TOTAL ORIGENES 

APLICACIONES 

Aumento en el activo corriente 

Cuentas por cobrar clientes 

Cuentas por cobrar empleados 

Inventarios 

Impuestos anticipados 

Aumento del activo fijo 

Aumento de gastos diferidos 

Disminución de cuentas por liquidar 

Disminución utilidad del año 2007 

TOTAL APLICACIONES 

TOTAL ORIGENES 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

9.157,48 

229.287,41 

16.157,85  254.602,74 

107.809,85 

1.894.446,30 

248.921,31 

33.437,18 

411.689,55 2.696.304,19 

35.932,38 

31.383,61 

584.570,21 

20.590,00 

2.825.182,82 

5.556,25 

387.974,93 

171.476,40 3.390.190,40 

63.866,53 

3.688,04 

3.500,00 

162.138,16 

3.623.383,13 

3.623.383,13 
-3.623.383,13 

0,00



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL. PATRIMONIO 

AÑO 2008 

Capital 

Saldos al 31 de diciembre de 2007 400,00 

Asignación para reservas 

15% para trabajadores 

impuesto a la Renta 

Utilidad del año 2008 

Ajustes Aumento de Capital 20.590,00 

Saldos al 31 de diciembre de 2008 20.990,00 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

Reserva 

legal y facult 

7.511,65 

30.764,22 

38.275,87 

Reserva de — Utilidad año 

capital 2007 

0,00 98.194,92 

-98.194,92 

0,00 0,00 

Utilidad año 

2008 

0,00 

-30.764,22 

-144.772,81 

-205.094,81 

965.152,05 

584.520,21 

TOTAL 

106.106,57 

0,00 

-144.772,81 

-205.094,81 

866.957,13 

20.590,00 

643.786,08



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

NOTAS EXPLICATIVAS 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

Nota 1.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se dedica a la actividad de estudios, diseños, planificación, asesoría, montaje, 

construcción, capacitación y mantenimientos de sistemas electromecánicos y electrónicos de 

redes eléctricas mediante la suscripción de contratos con el sector público y con el sector 

privado. 

La operación se realiza utilizando maquinaria y recursos técnicos propios de la Compañía; sin 

embargo dentro de los términos establecidos en los contratos se utiliza la subcontratación con 

terceros. 

Por cada contrato suscrito la compañía recibe un anticipo y el saldo restante se recupera 

mediante planillas emitidas de acuerdo al avance de las obras. Los precios se reajustan de 
acuerdo con lo que dispone la Ley y el Reglamento de reajuste de precios. 

Nota 2.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

Aspectos generales 

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el 

Ecuador basados fundamentalmente en el principio de costo histórico. 

Activo fijo 

Están registrados en la contabilidad y se presentan en el Estado de Situación Financiera al costo 

de construcción o adquisición. La depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes se 

calcula en base de las tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la 

Ley Tributaria. 

Reconocimiento de gastos 

Los costos y los gastos al cierre del período son reconocidos evidenciando las transacciones u 

operaciones contables que corresponden a ese periodo, aunque los pagos o desembolsos se 

realicen en el periodo siguiente. 

Sistema contable 

El sistema contable con módulos integrados utilizado por la Compañía es propio y está diseñado 

de acuerdo a sus necesidades.



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

NOTAS EXPLICATIVAS 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

Nota 3.- CAJA Y BANCOS 

  

  

  

Caja y Bancos saldos 

Caja 485,57 

Banco Pichincha 0,00 

Banco Proyectos 1 16.207,52 
Banco Proyectos 2 12.820,57 

TOTAL 29.513,66     
  

Los saldos corresponden a las disponibilidades en dinero que al cierre del ejercicio tenía la 
compañía. 

Nota 4.- CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

  

  

    

Clientes saldos 

Clientes 3.386.051,00 

Cheques devueletos 616,50 

Anticipo a Manilec 5.012,52 

TOTAL 3.391.680,02   
  

Nota 5.- DETALLE DE INVENTARIOS 

  

  

    

Inventarios saldos 

Inventario de Materiales 424.051,17 

Suministros 2.204,14 

Inventarios en proyectos 49,82 

importación en tránsito 8.800,00 

TOTAL 435.105,13   
 



  

RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

NOTAS EXPLICATIVAS 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

Nota 6.- IMPUESTOS ANTICIPADOS 

  

      

  

  

  

  

    
  

  

Impuestos anticipados saldos 

Retención fuente |. Renta 78.328,40 

Crédito Tributario de IVA 217.091,12 

TOTAL 295.419,52 

Nota 7.- ACTIVOS FIJOS 

saldos 

ACTIVOS FIJOS 31/12/2008 

Edificios 5.035,02 

Vehículos 104.203,78 
Maquinaria y equipo 44 44 

Muebles y enseres 15.135,73 

Equipo de computación 34.730,63 

SUBTOTAL 159.149,60 

Menos: Depreciación acumulada 36.405,47 

TOTAL 195.555,07 

Nota 8.- GASTOS DIFERIDOS 

Gastos diferidos prepagados saldos 

Seguros prepagados 7.059,30 

Gastos prepagados 35.134,73 

Anticipos a contratistas 2.681,85 

  

TOTAL 44.875,88 
  

  

  

 



RHELEC INGENIERIA CIA. LTDA. 

NOTAS EXPLICATIVAS 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

Nota 9.- IMPUESTOS POR PAGAR 

  

  

    

Impuestos por pagar saldos 

Impuesto a la renta 232.318,61 

impuesto al valor agregado 264.305,55 

TOTAL 496.624,16     

Nota 10.- PATRIMONIO 

El patrimonio de la compañía está constituido por el capital pagado de cuatrocientos dólares, 

por los aportes para capitalización, las reservas y las utilidades. 

El Capital suscrito y pagado al iniciar el año 2008 fue de 400 dólares, y este mediante Junta 

General Extraordinaria de Socios celebrada el 16 de Febrero del 2008 incremento en 20.590 

dólares, dicho aumento fue aprobado por la Superintendencia de Compañías con fecha 12 Mayo 

del 2008 mediante resolución Nro 08.Q.1J.001586, y fue registrada su escritura el 3 de Julio del 

2008 bajo el numero 2158 del Registro Mercantil tomo 139, quedando al finalizar el año 2008 

un Capital suscrito y pagado de 20,990 dólares. 

Las reservas legal y facultativa se han formado mediante apropiaciones de las utilidades 

conforme dispone la Ley de Compañías.


